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Úvod

Autorskému právu a zejména jeho jedné části, a to kolektivní správě majetkových práv, se věnuji
již od roku 1997, kdy jsem nastoupila do DILIA, divadelní a literární agentury. Zde jsem působila nejprve
na právním úseku a od roku 2002 jako ředitelka kolektivní správy a právě zde jsem poznala kolektivní
správu a její ne vždy snadný výkon v praxi, který často zahrnoval, kromě tvorby rozúčtovacího řádu
zavádění co nejpřesnějšího informačního systému pro tuto činnost, také obtížná jednání s uživateli děl, či
osobami povinnými hradit náhradní odměny, s nositeli práv, ale mnohdy také se samotnými pracovníky
Ministerstva kultury.

V roce 2006 jsem začala pracovat právě na Ministerstvu kultury – odboru autorských práv, jehož
jedním z úkolů je také výkon dohledu nad kolektivními správci. Díky tomu jsem se seznámila
s problematikou kolektivní správy také z té „druhé“ strany, ať již se jednalo o vydávání rozhodnutí o
oprávnění k výkonu kolektivní správy, šetření stížností uživatelů na kolektivní správce, součinnost při
řešení sporů mezi samotnými kolektivními správci, ale také o samotnou přípravu právních předpisů
s kolektivní správou úzce souvisejících.

Je zřejmé, že výkon kolektivní správy majetkových práv není pro většinu lidí tou nejzajímavější
částí práva. Tato problematika náleží k velmi specifickým a z pozice běžných uživatelů děl poměrně těžko
uchopitelným tématům.

V první části své práce jsem se zaměřila na historický vývoj kolektivní správy v České republice,
kolektivní správce a jejich oprávnění k výkonu kolektivní správy, kde jsem se snažila o podání výkladu
jejich působení, rozhodování a celkové činnosti.

Druhá část mé práce je věnována problematickým ustanovením autorského zákona, která výkon
kolektivní správy znesnadňují, ať již tím, že k nim neexistuje jednotný výklad, nebo byly špatně
transponovány vzhledem k evropské legislativě, popřípadě dodržování povinnosti dané autorským
zákonem brání evropský právní předpis či znění českého právního předpisu stejné právní síly, ale v jiné
oblasti práva.
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I. Část

1. Kolektivní správa v České republice obecn ě – historie a sou časnost

1.1. Počátky a vývoj kolektivní správy ve sv ětě a v České republice

Autoři a nositelé práv nejen v České republice, ale i v zahraničí, stále častěji přicházeli o možnost
kontrolovat užití svých děl, což pro jednotlivce bylo i v minulosti velmi obtížné, ne-li nemožné. Stejně tak
uživatelé, kteří pokud chtěli užít dílo autora legálně, neměli velmi často možnost získat příslušnou licenci.
Dalším rozhodujícím impulsem pro rozvoj kolektivní správy pak byl technický pokrok v oblasti veřejného
šíření a rozmnožování autorských děl. V prvopočátcích masivnějšího rozmnožování děl
zaznamenáváme možnosti fotografie, vysílání rozhlasu a poté i televize. Nutnost zabránit neoprávněným
užitím děl autorů a nositelů práv, a zároveň potřeba zajistit, aby za užití děl získaly tyto osoby odměnu,
vedla ke vzniku prvních autorských profesních spolků.

Vývoj kolektivní správy ve světě můžeme zřejmě datovat ke konci 18. století.

Prvním státem, kde nacházíme prvopočátky tohoto institutu, byla Francie. Zde společnost
divadelních autorů a skladatelů, později již jako světoznámá Societété des auters et compositeurs
dramatiques (SACD), začala hájit práva autorů k jejich dílům. Následovala další sdružení, a sice
francouzských spisovatelů, kteří se sdružili do společnosti Société des Gens de lettres (SGDL).

Za velmi významný počin vedoucí k rozvoji kolektivní správy a tím i k lepšímu postavení autorů při
ochraně jejich práv můžeme považovat koncem 19. století vznik společnosti sdružující zejména
skladatele a textaře, ale i nakladatele hudebních děl, a zaměřené již na klasický výběr autorských odměn
od uživatelů, později známé jako SACEM.

Obdobné autorské svazy (spolky či společnosti), jejichž vznik je datován do 2. poloviny 19. a
začátku 20. století nacházíme např. v Německu, v Itálii, kde byla v roce 1882 založena společnost SIAE,
nebo v USA, kde došlo v roce 1926 k založení společnosti ASCAP. 1

Vývoj kolektivní správy a snaha o ochranu práv autorských i v rámci mezinárodních vztahů vedla
k založení mezinárodních sdružení, z nichž jmenujme zejména v roce 1926 založenou mezinárodní
konfederaci společností autorů a skladatelů – která pod názvem Confederation internationale des
sociétés d‘ auteurs et de compositeurs (zkráceně CISAC), náleží až do dnešní doby mezi jednu
z nejvýznamnějších mezinárodních konfederací. Mezi další a samozřejmě neméně významná
mezinárodní sdružení hájící práva autorů a jiných nositelů práv pak náleží GESAC, AEPO-ARTIS,
IFRRO.

1 Dagmar Hartmanová: „Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským“,
nakl. Linde Praha 2000
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Stejně jako v zahraničí, tak i na území České republiky sílila snaha autorů o ochranu jejich práv při

užití děl. Do roku 1918, tedy do vzniku Československa, nebyli čeští autoři na našem území sdruženi
žádnou z ochranných organizací a jen malá část z nich byla členem zahraničních (nejvíce německých či
rakouských) spolků.

Po roce 1918, ruku v ruce s přistoupením České republiky k Bernské úmluvě (založené 8. 9.
1886) v roce 1921, sílí a rozvíjí se postupná snaha zejména skladatelů a hudebních nakladatelů, ale
samozřejmě i jiných autorských profesních skupin o vznik společnosti, která by napomohla řešení situace
při zlegalizování užití jejich děl. Z těchto autorských skupin se postupně vyvinuly organizace vykonávající
kolektivní správu práv (byť v historii bylo pro tento institut v České republice používáno i jiné označení, a
sice správa hromadná).

1.2. Vývoj právní úpravy kolektivní správy v České republice

Obdobně jako vývoj problematiky spojené s ochranou práv autorů při užití jejich děl postupoval
v samé návaznosti i vývoj právní úpravy kolektivní správy na území České republiky.

Již v roce 1926 se zákon č. 218/1926 Sb., o právu původcovském k dílům literárním, uměleckým,

věnoval mimo jiné i problematice tzv. původce hudebního díla s textem nebo bez textu. Byl-li autor
členem tuzemského odborného sdružení, či členem cizozemské organizace zastoupené tuzemským
sdružením, příslušel mu ze strany uživatele – pořadatele nedivadelního provozování či rozhlasu nárok na
zapravení přiměřeného provozovacího honoráře. Podstatnou náležitostí této právní úpravy byla
závaznost kolektivní smlouvy pro členy sdružení. Také v rámci této právní úpravy se objevuje spojitost
výkonu kolektivní správy, a tedy i sdružení autorů tuto činnost vykonávajících, s některými akty
Ministerstva kultury. Zde se konkrétně jednalo o výši odměn, resp. sazbu honorářů, schválenou tehdejším
Ministerstvem školství a osvěty, vyhlašované na tzv. Úředním listě.

K novelizaci výše uvedeného zákona došlo v roce 1936 zákonem č. 120/1936 Sb., kde se (tehdy

ještě) Ministerstvo školství a národní osvěty v naší právní úpravě dostává do pozice orgánu, který byl
oprávněn pověřit jiného k udílení svolení na území dnešní České republiky, k:

„1) veřejnému nedivadelnímu provozování chráněných hudebních děl s textem či bez textu a

k veřejnému přednesu takových děl nástroji nebo jejich zařízeními určenými k mechanickému přednesu,

2) k užití takových děl k přenesení na nástroje nebo na jejich zařízení k mechanickému přednesu,

3) k šíření takových děl rozhlasem nebo jinými technickými prostředky a udílí výhradné právo

vybírati za udělené svolení honorář“.

Výjimku z výše uvedeného pak dle tehdejší platné úpravy tvořily případy, kdy svolení udílel sám

autor (původce) díla nebo jeho dědic.

Prvním kolektivním správcem pověřeným ze strany Ministerstva školství a národní osvěty k udílení

svolení k výše specifikovaným užitím děl a nově i k předvádění zfilmovaných děl slovesných ve veřejných
kinech a k výběru honoráře pro majitele původcovských práv za všechna udělená svolení, se na základě

Aktuální otázky výkonu kolektivní správy
v České republice

9

vyhlášky č. 214/1936 Ú.l, stalo Ochranné sdružení autorské československých skladatelů, a spisovatelů a
nakladatelů, zapsané společenstvo s r.o v Praze ( později OSA).


[…]


Internetové stránky kolektivního správce GESTOR

Vyjádření veřejného ochránce práv k řízení o odnětí oprávnění OOA-S, sp.zn. 12317/2001
(Závěrečné stanovisko VOP ve věci podnětů OOA-S) ze dne 16. 3. 2005).

Upozornění Evropské komise o porušení práva č. 2005/4430

Rozsudek Krajského soudu, vydán dne 26. 2. 2007, č.j. 36 C/115/2005

Čl. 11 bis Bernské úmluvy – o ochraně literárních a uměleckých děl, vyhlášené pod č. 133/1980 Sb.

Čl. 14 bis Všeobecné úmluvy o autorském právu, vyhlášené v platném znění pod č. 134/1980 Ab.

Čl. 8 Smlouvy Světové organizace duševního vlastnictví WIPO o právu autorském

Směrnice Evropského parlamentu a Rady ES č. 2001/29, o harmonizaci určitých aspektů autorského
práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti

Rozsudek Vrchního soudu ze dne 19. 2. 2008, č.j.3 Co 34/2007 – 65
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Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce vznešené španělským soudem, která řeší spor mezi SGAE a
Rafael ohledně výkladu čl. 3 směrnice Evropského parlamentu a Rady

Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C – 306/05

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince, o službách na vnitřním trhu

Smlouva o založení Evropských společenství

Zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního Právnické fakulty Univerzity Karlovy:
Posouzení problematiky kolektivní správy práv chráněných autorským zákonem v kontextu Směrnice o
službách se zvláštním přihlédnutím k monopolu kolektivní správ – stručný nástin a shrnutí

Stanovisko Českého statistického úřadu, zaslané kolektivním správcům 2006

JUDr. Vladimír Kroupa : Posouzení problematiky tzv. společných domovních antén (STA) z hlediska
práva autorského a z hlediska práva Evropských společenství a autorskoprávních mezinárodních smluv
a úmluv, ze dne 15. 2. 2008.

7. 1. Problematika uvádění oprávnění k výkonu kolektivní správy OOA-S a DILIA do souladu s autorským
zákonem č. 121/2000 Sb.

10. 3. Předpokládané dopady odstranění monopolu kolektivní
správy v České republice

9. 1. Analýza rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci C-306/05
(španělská předběžná otázka k „hotelovým pokojům“) a jeho důsledky pro
Českou republiku

9. 2. Srovnání španělské a české právní úpravy

9. 3. Dopady rozhodnutí ESD a jeho možné důsledky
pro Českou republiku

Kapitoly:

- Problematika uvedení oprávnění k výkonu
kolektivní správy do souladu s autorským zákonem č. 121/ 2000 Sb.,

- Monopol výkonu kolektivní správy v České republice,

- Společné domovní antény
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jsem zpracovala v rámci plnění výkonu pracovních povinností v zaměstnaneckém poměru.
Zaměstnavatel, kterým je Ministerstvo kultury, mi k užití jejich zveřejněním v rigorózní práci udělil licenci.

Výňatky z pracovních materiálů Ministerstva kultury, které se váží ke zpracovávané problematice, byly do
práce zařazeny s vědomím a laskavým souhlasem ministerstva.
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Contemporary issues execution of collective adminis tration
in the Czech Republic .

Summary of thesis

As it could be implied from the title of my thesis, I focused on contemporary issues of the execution

of collective administration in the Czech Republic.

Collective administration could be briefly summarized as representation of more persons in execution
of their economic rights in case that other than collective execution of such rights is probihited by law or
would be ineficient (i.e. collection and distribution of levies, entering into collective contracts with users of
protected works, where the collective administrator grants a licence to all works on behalf of all
represented authors). Collective administration is considered to be eficient, if the individual execution
would be very difficult or practically impossible. This could happen as a result of technical progress, huge
number of users unable to select individual works they are willing to use etc. Collective administration
works in favour of rightholders, who are not able to control all cases of uses of their works.

Collective administrators administer, enforce and protect the economic rights (especially of authors
and other rightholders – heirs) and economic rights related with copyright (especially of publishers,
interpreters, producers of phonograms and producers of audiovisual fixations).

Collective administration comprises first of all activities of collective adminstrators implemented in their
own name and on the account of rightholders, collection of levies, grant of licences to the users of works,
performances, phonograms, audiovisual fixations, and contraction of collective contracts in respect. As it
could be implied from what was mentioned above, the goal of collective administration is to facilitate the
execution of right for levies and rights to use protected works by the rightholders that are not enrighted or
actually able to perform certain rights by themselves, i.e. individual collection of levies from the obliged
persons or individual granting of licence by contracting individual contracts. At the same time the
collective administration facilitates the grant of licence from an author to a user in easier and more eficient
way, and to the whole extent of the represented works.

It is obvious, that the majority of people does not consider the execution of colletive adminstration

of economic rights to be the most interesting part of law. However, I think that this area of law is very
specific and from the point of view of users of copyrighted works it belongs to the issues which are very
difficult to handle. However, the users are obliged to get to know these issues still more frequently.
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In the first part of my thesis I focused on historical development of collective administration in the

Czech Republic, individual collective adminostrators and their enrightment to perform collective
administration. I tried to describe their competence, decision-making and their activity as a whole in the
most comprehensible way.

In the second part of my thesis I dealt with problems of certain provisions of the copyright law,
especially those provisions, which make the collective administration more difficult either for the reason of
wong or unclear interpretation or for the reason of wrong transposition from the european law to czech
law, eventually european law or other czech acts of the same legal force impede the observance of the
copyright law.
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