Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Jitka Meklešová
Název práce: Aktuální otázky výkonu kolektivní správy v České republice
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autorka si za téma své práce zvolila jednu ze základních oblastí autorského práva, a to problematiku kolektivní správy. Jde o téma, které přesahuje jinak soukromoprávní charakter autorského práva, má silné vazby na administrativní právo vč. práva ochrany hospodářské soutěže. Zvolené téma práce je z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační právní praxe velmi vhodné a je přínosné i z hlediska legislativních úvah a má významný přesah z práva národního do práva komunitárního.
Rozsah práce: 107 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do dvou částí, které jsou dále členěny do 14 kapitol: I. Část obsahuje kapitoly: 1. Kolektivní správa v České republice obecně – historie a současnost, 2. Výkon kolektivní správy, 3. Zprostředkovatelé kolektivních a hromadných smluv, 4. Vztah Ministerstva kultury a kolektivních správců podle české právní úpravy, 5. Ochranné organizace autorské – Kolektivní správci v České republice, 6. Členství a zastupování nositelů práv při výkonu kolektivní správy, 7. Problematika uvedení oprávnění k výkonu kolektivní správy do souladu s autorským zákonem č. 121/2000 Sb., 8. Udělení oprávnění a výkon kolektivní správy OAZA. II. Část nazvaná Problematické otázky současné právní úpravy výkonu kolektivní správy v České republice sestává z kapitol: 9. Provozování rozhlasového a televizního vysílání, 10. Monopol výkonu kolektivní správy v České republice, 11. Úprava výběru odměn z nenahraných nosičů záznamů děl a přístrojů ke zhotovování rozmnoženin, 12. Vztah kolektivních správců k celním a statistickým úřadům-problematika předávání potřebných údajů, 13. Výběr odměn za poskytování rozmnožovacích služeb za úplatu, 14. Společné domovní antény. Práce dále obsahuje Úvod, Závěr, Prameny, Summary of thesis a Seznam klíčových slov. Kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Jitka Meklešová v práci rigorózní podává komplexní výklad zvolené problematiky zejména z pohledu českého práva, zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale současně tam,

<p>kde to považuje za vhodné, též z pohledu práva komunitárního. Práce je zpracována historickou metodou a metodou analytickou, uchazečka v práci shrnuje historii kolektivní správy a detailně popisuje novodobou historii kolektivní správy v České republice, kdy mapuje legislativu, jakož i rozhodovací praxi. Popisuje existující kolektivní správce a jejich právní postavení, zabývá se otázkou monopolu a předpokládanými dopady jeho případného odstranění. Podrobuje kritice některá ustanovení platné právní regulace a místy přináší též úvahy de lege ferenda. Práci by prospěla větší systematicčnost a vlastní koncepční pohled na otázku kolektivní správy, též by u práce tohoto druhu byla vítána větší míra vlastních úvah a analýz a nikoli převažující popisnost; přesto je práce, zejména její část I., významným dokumentem a zdrojem informací zejména k poslednímu desetiletí fungování kolektivní správy v České republice a již jen shromáždění předmětných informací může být cenným přínosem pro aplikační praxi i teorii, a to nejen právní ale i laickou, jež je s kolektivní správou čteně konfrontována zejména při podnikatelské činnosti.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Autorkou zvolené členění rigorózní práce odpovídá obsahu práce, i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Autorka použila vědeckou metodu historickou a popisnou, místy analytickou. Pokud jde o práci s literaturou, práce sice obsahuje označení pramenů, z nichž je citováno, avšak bez uvedení konkrétních stran, pozitivně lze hodnotit poznámkový aparát.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Jitky Meklešové splňuje i přes výše uvedené připomínky jako celek z hlediska obsahového i formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.</p>
Zadání pro státní rigorózní zkoušku: <p>Počítačové programy a kolektivní správa: úvahy ve světle platné právní úpravy, správních řízení a unijního kontextu.</p>
Praha dne 5. 10. 2010
<p>JUDr. Irena Holcová oponent rigorózní práce</p>